公益社団法人 日本雪氷学会北海道支部 2022 年度第４回理事会（議事録）

１． 日 時

2022 年 12 月 8日（木）15 時 30 分～17時 10 分

２． 場 所

オンライン（Zoom）

３． 出席者

出席者：松澤、高橋、松下、千葉、永田、澤田、星野、今西、大島、石川、廣川、

原田、山野井（13名）

委任状：的場、東、飯沼、箕輪（4名）              （以上、敬称略。）

※進行：高橋副支部長 記録：松下

４． 議 事

(１) 第３回理事会の議事録の確認（報告）

・ 松下理事より、前回の理事会の議事録について説明が行われた。

(２) 雪氷災害調査チームの活動について（報告）

・ 山野井理事より、10月 29 日に開催した第 30回講演会「雪崩から身を守るために」

in 札幌、11 月 24 日の道政記者クラブでの記者会見、12 月 6 日の出動訓練の活動

の概要と、10月末時点の会計状況について報告が行われた。

(３) 2022 年度地域講演会について（報告）

・ 原田理事より、12 月 3 日に、紀伊國屋書店札幌本店（主催）にて自然災害研究協議

会北海道地区との共催により、昨冬の札幌都市圏における大雪をテーマにした地域

講演会を開催したことが報告された。参加者数の正式な数値は、後日通知される。

・ また、来年度の地域講演会の現時点での予定について説明が行われ、まずは地域講

演会担当者で議論を継続することが確認された。

(４) 今年度の雪氷賞授賞者（候補者）の選定について（報告・審議）

・ 大島理事より、北の風花賞１件、北の六華賞２件が、選考委員会で決定したことが

報告され、授賞グループの代表者等の確認が行われた。

・ また、北の蛍雪賞１件の推薦が行われ、審議の結果、満場一致で承認された。

(５) 広報について（審議）

・ 澤田理事より、SNS を活用した広報活動案と支部 HP 更新について説明が行われた。

・ 審議の結果、SNS を新設する場合は、まずは既存の SNS の活用を検討してその課題

点や新設の理由を明確にした上で、再度理事会で審議することとなった。

・ 支部 HP の更新についても、まずはセキュリティ等の問題点を明確にすることから

取り組み、必要に応じて予算化する方向で検討を継続することとなった。なお、支

部 HP更新にあたり、本部へ作業仕分け等について確認する。

(６) 「支部規程施行内規」の改訂について（審議）

・ 松下理事より、支部総会のメール等による文書審議を、支部総会で毎回審議するこ

となく実施できるよう「支部規程施行内規」を改訂する案の説明が行われた。

・ 「支部規程施行内規」の改訂は、支部総会と本部理事会の承認を得る必要がある。

・ 審議の結果、来年度の支部総会前の改訂を目指し、年明けに臨時の支部総会を開催

し、３月の本部理事会に諮るスケジュールで進めることとなった。

(７) 来年度の理事の後任について

・ 松下理事より、来年度交代となる理事について説明が行われた。後任者の選定は、

基本的には各担当理事に任されるが、人材が限られている現状があり、各理事から

も候補者がいれば連絡する等の協力が呼びかけられた。

・ また、役員人事に関連して、支部研究発表会の会場や予算のあり方も含めた議論も

必要であるとの意見があり、今後も継続して議論することとなった。

(８) その他

・ 次回の支部理事会は、3 月上旬～中旬を予定し、後日、庶務担当理事から日程調整

の連絡を行う。

以 上